
G00383 

 

 

 
 

C O M U N E  D I  I S C H I A 

 
 

ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA    COMUNALE 
 

Seduta del 30/12/2005        N.     383 
 

OGGETTO: 
 PROROGA DEL SERVIZIO  N.U. 
  

L'anno duemilacinque  , addì trenta, del  mese di dicembre, alle ore 13,00, nella 
sala delle adunanze del Comune di Ischia, si e riunita la Giunta Comunale, convocata 
nelle forme di legge. 
Presiede l’adunanza BRANDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO. 
 
Sono presenti gli Assessori Comunali: 
 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 
BRANDI GIUSEPPE                                   X      
BARILE ANTONIO                                    X      
MATTERA RAFFAELE                                  X      
CONTE DAVIDE                                      X      
CUOMO CATELLO                                     X      
DE VANNA MARIAROSARIA                                     X 
TRANI GIULIO                                      X      
PICA FEDERICO                                             X 
 
  
 
Assiste il Segretario Generale AMODIO GIOVANNI. 
 
 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita gli intervenuti a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO: 
- che il comune di Ischia, giusto contratto rep.n. 4244 del 26.12.1996, affidava per anni 
nove a far data dal 5.01.1997, il servizio di spazzamento, raccolta, trasporto, smaltimento 
dei rr.ss.uu. e servizi annessi alla società partecipata Ischia Ambiente S.p.A.; 
- che successivamente giusto repertorio 4557 del 31.05.2000, si approvava il nuovo 
capitolato d’appalto regolante i rapporti fra la società in parola e il comune di Ischia 
stabilendo nel contempo in seguito a convenzione con il comune di Barano di gestire con 
esso Comune in forma congiunta il servizio estendendo l’affidamento alla Ischia Ambiente 
S.p.A.  ; 



G00383 

- che la naturale scadenza contrattuale per il Comune di barano è il 31.12.2005 mentre per 
il comune di Ischia è il 4.01.2006 ; 
- che all’ordine del giorno del consiglio comunale convocato per i giorni 30 dicembre ’05 e 
9 e 10 gennaio 2006 è stato inserito il punto concernente l’approvazione del nuovo 
capitolato d’appalto per i servizi di che trattasi; 
- che l’art. 113 comma 5 lettera C del TUEL 267/00 prevede la possibilità di affidamento 
diretto di servizi pubblici di rilevanza economica a “società a capitale interamente pubblico 
a condizione che l’ente o gli enti pubblici titolari del capitale sociale esercitino sulla società 
un controllo analogo a quello esercitato sui propri servizi e che  la società realizzi la parte 
più importante della propria attività con l’ente o gli enti pubblici che la controllano.” 
- che la società Ischia Ambiente S.p.A. è a totale capitale pubblico e svolge 
esclusivamente per enti pubblici i servizi ad essa affidati; 
- che in data 28 dicembre ’05 prot.n.31310 è pervenuta a questo Ente nota del Direttore 
F.F. del Consorzio di bacino NA1 con la quale trasmetteva l’ordinanza del Commissario di 
Governo n. 551 del 15 dicembre 2005 relativa all’attribuzione della competenza al bacino 
NA1 per l’effettuazione della raccolta differenziata fino al termine del 31 maggio 2006 ai 
sensi del d.l. 30 novembre 2005, n. 245.  
- che alla luce dell’ordinanza del Commissario di Governo n. 551/05 risulta necessario 
provvedere a rivisitare il capitolato d’appalto da sottoporre all’attenzione del civico 
consesso, per quanto attiene alla raccolta differenziata; 

CONSIDERATO che in via analogica possa adottarsi il criterio di cui all’art. 7 
comma 1 del D.L. 30.11.2005, n. 245 per quanto attiene alla proroga del servizio  

VISTA la nota prvenuta dal Comune di Barano, acquisita al protocollo generale 
dell’Ente in data 22.12.2005 al n.31067  con la quale si chiede una proroga del servizio di 
spazzamento e raccolta rr.ss.uu. dal 31.12.2005 data di naturale scadenza del contratto in 
essere e fino al 28.02.2006; 

VISTA la delibera n. 215 del 29.12.2005 del Comune di Barano avente ad oggetto 
“proroga servizio di spazzamento e raccolta RR.SS.UU con la società Ischia Ambiente 
S.p.A. fino al 28.02.2006; 

ACQUISITI i pareri ai sensi dell’art. 49 del TUEL 267/00; 
CON voti unanimi resi nelle forme di legge; 

 
D E L I BE R A  

 
Per quanto esposto in narrativa che si da per integralmente riportato anche se 
materialmente di seguito non trascritto: 
1. prorogare come in effetti pRoroga l’affidamento del servizio di spazzamento e 
raccolta RR.SS.UU. alla Società Ischia Ambiente S.p.A. partecipata al 100% dal Comune 
di Ischia limitatamente al tempo necessario alla formalizzazione del nuovo affidamento e 
comunque non oltre il termine previsto dal citato art. 7 comma 6 del D.L. 30.11.2005 ( 31 
maggio 2006). 
2. Accogliere favorevolmente la richiesta di proroga del servizio presentata dal 
Comune di Barano e per l’effetto consentire alla società Ischia Ambiente S.p.A. di 
proseguire il servizio di spazzamento e raccolta RR.SS.UU. agli stessi patti e condizioni di 
cui al contratto rep. N. 4557 del 31.05.2000, presso il Comune di Barano fino e non oltre il 
28 febbraio 2006; 
3. Trasmettere copia della presente al Dirigente U.T. del Comune di Ischia per gli 
adempimenti di conseguenza incaricandolo contestualmente di sottoscrivere in forma 
pubblica i contratti con il comune di Barano e Ischia Ambiente; 



G00383 

4. Trasmettere copia della presente  al Responsabile dell’Ufficio Contratti per la 
predisposizione dei relativi schemi di contratto che saranno approvati con determina 
dirigenziale; 
5. Trasmettere, infine copia della presente al Comune di Barano e alla Società ischia 
Ambiente S.p.A.; 
6. Allegare alla presente il prospetto dei pareri espressi ai sensi dell’art.49 del D.L.vo 
18.08.2000, n.267; 
7. Dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.L.vo 18.08.2000, n.267. 
 
 
 
 
 

 
 
 



G00383 

Del che il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
 BRANDI GIUSEPPE  AMODIO GIOVANNI 

  
 
 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 
dal  
 
IL MESSO COMUNALE 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
CONTROLLO PREVENTIVO DI LEGITTIMITA’ 
 
La presente delibera, in conformità del disposto di cui all’art.125 del D.L.vo 18-08-2000, n.267; è stata 
comunicata ai capigruppi consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, con 
nota Prot. N. _________ del ____________________ 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
TRASMISSIONE AL DIFENSORE CIVICO ESITO CONTROLLO AL DIFENSORE CIVICO 
 
La presente deliberazione è stata trasmessa al Difensore 
Civico in data ______________ Prot.N.______ ai sensi 
dell’art.127 del D.L.vo 18-08-2000, n.267. 
 
                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                        AMODIO GIOVANNI 

 
Verbale N.______ del __________ Prot.N._______ 
- la delibera è legittima 
- - la delibera è illegittima avendo riscontrato i seguenti 

vizi: 
- _________________________________________  
-  
                                    IL SEGRETARIO GENERALE 
                                       AMODIO GIOVANNI 
 

 
 



G00383 

 
 


